« A l'objection selon laquelle la foi ne le pense pas comme simple au plus haut point, il faut dire que la foi le pense le pense comme simple au plus haut point, et celui qui le pense autrement [que selon la foi] ne le pense pas comme suprêmement simple. [...] l'essence divine ne peut être pensée comme simple au plus haut point, que si elle est pensée comme étant tout entière dans les trois Personnes, dont l'une est issue de l'autre. »⁸¹⁹

Ne pas penser Dieu selon la foi chrétienne, c'est ne pas le penser comme suprêmement simple. La plus haute simplicité exige la pluralité des Personnes et limite, comme on le verra, leur nombre à trois. On notera que, dans un tel renversement, cet article de foi qu'est la Trinité se trouve corroboré voire presque déduit par la raison.

a. *In pluribus non multiplicatum*

La prise en compte de la trinité des Personnes divines oblige saint Bonaventure à explorer une autre dimension de la simplicité, à savoir sa capacité à intégrer une certaine multiplicité. Dans cette perspective, la notion d'universel est tout à fait déterminante.

Elle joue en effet le rôle de contre-exemple au principe énoncé dans l'objection citée précédemment, selon lequel ce qui est séparé de la pluralité est plus simple que ce qui y est contenu. La réponse à cette objection rappelle que l'universel, pourtant contenu en plusieurs suppôts, est plus simple que le singulier ; le fait d'être contenu *in pluribus* ne diminue donc pas en soi la simplicité, bien au contraire :

On peut distinguer « l'un en un, l'un en plusieurs multiplié et l'un en plusieurs non multiplié. Mais l'un en plusieurs multiplié est pensé comme plus simple que l'un en un ; en effet, l'universel est plus simple que le singulier ; est pensé comme étant encore beaucoup plus simple ce qui est un en plusieurs non multiplié. C'est sur ce mode que notre foi pense Dieu. C'est pourquoi Dieu, parce qu'il est en toutes [les Personnes] sans être multiplié, est plus simple que s'il était en un seul [suppôt] ou multiplié en plusieurs. Il en résulte que Dieu est simple au plus haut point et que notre foi le pense comme simple au plus haut point. »⁸²⁰

⁸¹⁸ Voir *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 1, resp. : « Dicendum, quod sicut primae rationes probant, in Deo ponenda est summa simplicitas. »

⁸¹⁹ *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 1, ad 1 : « Ad illud ergo quod obiicitur, quod fides non intelligit ipsum ut simplicissimum ; dicendum, quod fides intelligit eum ut simplicissimum, et qui aliter intelligit, non intelligit ut summe simplex. [...] non potest intelligi divina essentia simplicissima, nisi in tribus personis intelligatur tota esse, quarum una sit ab alia. »

⁸²⁰ *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 1, ad 1 : « quoniam est intelligere unum in uno, et unum in pluribus multiplicatum, et unum in pluribus non multiplicatum. Simplicius autem intelligitur unum in pluribus esse multiplicatum, quam unum in uno ; quod patet, quia universale est simplicius singulari ; et adhuc multo simplicius intelligitur, quod est unum in pluribus non multiplicatum. Hoc modo intelligit fides nostra Deum. Et ideo simplicior est Deus, quia est in omnibus

Saint Bonaventure établit une échelle des degrés de simplicité, pour montrer que la pluralité des Personnes en Dieu rend *suprême* sa simplicité. Il distingue par ordre croissant de simplicité : 1/ « *unum in uno* », l'un qui se tient⁸²¹ en un seul suppôt, c'est le singulier – 2/ « *unum in pluribus multiplicatum* », l'un qui se tient en plusieurs suppôts et se multiplie par là, c'est l'universel – 3/ « *unum in pluribus non multiplicatum* », l'un qui se tient en plusieurs suppôts sans se multiplier pour autant, c'est Dieu : trine, il ne se tient pas dans un seul suppôt (ce serait le premier degré), mais dans trois suppôts, dans trois Personnes. Mais il ne se multiplie pas pour être dans plusieurs suppôts (ce serait le deuxième degré) : alors qu'il y a plus de bonté en deux hommes qu'en un seul (cas où l'un qui est en plusieurs se multiplie), il n'y a pas plus de bonté en trois Personnes qu'en une⁸²². Puisque l'universel, *unum in pluribus multiplicatum*, est plus simple que le singulier⁸²³, l'*unum in pluribus non multiplicatum* est de manière évidente plus simple encore. C'est donc précisément en tant que Dieu associe pluralité des Personnes et unité de l'essence, qu'il est suprêmement simple (troisième degré).

La distinction 2 du livre I, consacrée à la trinité et à l'unité divines, donne quatre arguments en faveur de la pluralité des Personnes, à partir de la béatitude, de la perfection, de la simplicité et de la primauté de Dieu. Elle dérive la trinité⁸²⁴ des Personnes de la simplicité suprême, de la même manière qu'à l'instant la simplicité suprême était dérivée de la trinité :

« Il y a simplicité du fait qu'une nature est en plusieurs, comme le montre le cas de l'universel, mais qu'elle soit nombrée en eux vient d'un défaut de simplicité : donc si en Dieu la simplicité n'est en rien déficiente, l'essence sera en plusieurs sans être nombrée »⁸²⁵.

Ce texte est intéressant parce qu'il distingue deux caractéristiques habituellement indissociables dans le monde créé : le fait d'avoir plusieurs suppôts et celui de se multiplier. En tant que tel, le fait d'être *in pluribus* ne s'oppose pas à la simplicité, au contraire, il appartient à ce qui est simple d'être *in pluribus* plutôt qu'*in uno solo*, comme le montre l'universel. Ce qui s'oppose à la simplicité, ce n'est donc pas la pluralité des suppôts, mais la multiplication qui peut en découler et qui marque un « défaut de simplicité ». Le propre de la Trinité est de séparer ces deux